

## Nr 57

### *Bevillningsutskottets betänkande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående utövandet av statens tobaksmonopol.*

I en den 18 mars 1960 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad proposition, nr 129, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att

*dels* bemyndiga Kungl. Maj:t att å statens vägnar med Aktiebolaget Svenska tobaksmonopolet träffa avtal om visst tillägg till gällande avtal angående utövandet av statens tobaksmonopol;

*dels ock* bemyndiga Kungl. Maj:t att å statens vägnar för en tid av sex år från och med den 1 januari 1961 till och med den 31 december 1966 åt bolaget upplåta utövandet av staten enligt lagen den 11 juni 1943 (nr 346) utslutande tillkommande rättighet att i riket tillverka samt till riket införa tobak och tobaksvaror med de rättigheter och skyldigheter, som därmed följär, och med iakttagande av de undantag och begränsningar, som i nyssnämnda lag stadgas, samt på villkor i övrigt i huvudsaklig överensstämmelse med vad departementschefen i propositionen nr 129 förordat.

Beträffande *propositionens huvudsakliga innehåll* må här anföras följande.

I propositionen föreslås, att det mellan staten och Aktiebolaget Svenska tobaksmonopolet gällande avtalet om utövandet av statens monopol å tillverkning och import av tobaksvaror skall med vissa smärre ändringar förlängas för en tid av sex år.

Rörande motiveringen för det i propositionen framlagda förslaget hänvisar utskottet, såvitt densamma ej framgår av här nedan intagna yttrande av departementschefen, till ovannämnda statsrådsprotokoll. Redogörelsen härutinnan återfinnes å s. 2—4 i propositionen.

Till stöd för det i propositionen framlagda förslaget har *departementschefen* anfört följande.

Giltighetstiden för det nuvarande avtalet mellan staten och Aktiebolaget Svenska tobaksmonopolet om utövandet av statens monopol å tillverkning och import av tobaksvaror utgår den 31 december innevarande år. Bolagets styrelse har förutsatt, att nytt avtal i likhet med tidigare skall träffas för en

sexårsperiod. Jag har ingen erinran häremot och inte heller emot de av styrelsen föreslagna ändringarna i avtalstexten. Jag föreslår sålunda, att nu gällande avtal med bolaget förlänges för tiden till och med den 31 december 1966 med av styrelsen föreslagna ändringar och tillägg.

I likhet med vad som skett, då tidigare avtal ersatts, avser jag att under hand låta inhämta preferensaktieägarnas godkännande av den förändringen i 1937 års avtal mellan staten och preferensaktieägarna att hänvisningen till 1936 års oktrojavtal utbytes mot en hänvisning till det nya avtalet.

Med hänsyn till att den av bolagets styrelse åberopade omläggningen av skyddet för den inhemska tobakstillverkningen från skatt till tull gäller från och med innevarande år torde, såsom styrelsen ifrågasatt, en överenskommelse om tillägg till § 4 i nu gällande avtal böra träffas.

Utskottet. Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag, får hemställa,

att riksdagen måtte bifalla Kungl. Maj:ts förevarande proposition nr 129.

Stockholm den 28 april 1960

På bevillningsutskottets vägnar:

JOHN ERICSSON

---

*Närvarande:*

från första kammaren: herrar John Ericsson, Hagberg, Einar Eriksson, Spetz, fröken Ranmark, herrar Söderquist, Oscar Carlsson, Siegbahn och Sundin; samt

från andra kammaren: herrar Nilsson i Svalöv, Kärrlander, Magnusson i Borås, Wiklund, Christenson i Malmö, Asp, Larsson i Luttra, Andersson i Essvik, Stenberg och Forsberg.